
Originale 
 

 
 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
COMUNI DI CERESOLE REALE – FRASSINETTO– INGRIA – NOASCA 

PONT CANAVESE– RONCO CANAVESE - VALPRATO SOANA 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO 

 

 

N. 77  
 

DEL 08/06/2020 
 
 

OGGETTO : INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL TERRITORIO (EX 
PMO) - SCHEDA 12 /2019 - SOTTOBACINO ORCO SOANA PIANURA B. 
REALIZZAZIONE FOGNATURA NERA E RELATIVO IMPIANTO DI 
SOLLEVAMENTO IN LOCALITA' PRADAS NEL COMUNE DI 
FRASSINETTO.  LOTTO 1 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA RONCAGLION GAROFFO 
GUGLIELMO. 
CIG: Z032D302C2 
CUP: E86H20000080005 
         
 

 



Determinazione N. 77 del 08/06/2020 
Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL TERRITORIO (EX PMO) - SCHEDA 12 
/2019 - SOTTOBACINO ORCO SOANA PIANURA B. REALIZZAZIONE FOGNATURA 
NERA E RELATIVO IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IN LOCALITA' PRADAS NEL 
COMUNE DI FRASSINETTO.  LOTTO 1 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITT A RONCAGLION GAROFFO GUGLIELMO. 
CIG: Z032D302C2 
CUP: E86H20000080005 
         

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 21 del 28/05/2020 di approvazione 
del progetto relativo ai lavori di realizzazione fognatura nera e relativo impianto di 
sollevamento in località Pradas nel Comune di Frassinetto – lotto1; 

- Dato atto che il progetto dei lavori in oggetto è stato redatto dall’ing. Roberto Truffa Giachet di 
Pont Canavese e presenta il seguente quadro economico: 

1) Importo lavori a base d'asta € 29.070,00 

di cui: 
 

1a) per forniture e lavorazioni € 28.800,00 

1b) oneri per la sicurezza € 270,00 

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione                                    €                  7.930,00                                                 

    di cui: 

 

2a) spese generali e tecniche € 3.500,00 

2b) C.N.P.A.I.A.L.P. 4% su 2a) € 140,00 

2c) I.V.A. 10% su 1) € 2.907,00 

2d) I.V.A. 22% su 2a) + 2b) € 800,80 

2e) spese tecniche Ente appaltante € 582,20 

   

 

TOTALE                  €   37.000,00 

 

- Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 4 del 21/02/2019 con la quale è 
stato approvato il nuovo “Regolamento Albo Fornitori”; 

- DATO ATTO che, come previsto nel citato Regolamento, il Responsabile del Procedimento 
individua i lotti di servizi e di lavori da sottoporre alla procedura di affidamento, attingendo 
dall’Elenco sopra menzionato le Imprese in grado di eseguire tali interventi, in quanto in possesso 
dell’adeguata professionalità; 

- DATO ATTO che, visto l’importo lavori inferiore ad € 40.000, è consentito l’affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (art. 36 comma 2, lett. a del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.); 

- DATO ATTO che è volontà delle Amministrazioni Comunale e dell’Unione Montana realizzare le 
opere entro l’inizio della stagione estiva, visto che riguardano un’area attrezzata per lo sport e lo 
svago di grande rilievo per un Comune come Frassinetto a vocazione turistica;  

- RITENUTO, pertanto, di poter richiedere apposito preventivo alla ditta RONCAGLION GAROFFO 
GUGLIELMO di Frassinetto, iscritta all’Albo Fornitori dell’Unione, che presenta le necessarie 
competenze, per affidare direttamente i lavori in oggetto; 



- VISTO il preventivo della suddetta Ditta, protocollato in data 04/06/2020, n. 582, che si dichiara 
disponibile ad eseguire i lavori come da progetto con un ribasso del 5,02% e così per un importo 
netto di € 27.624,24 

- VISTI gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa 
e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;  

- VISTI: 
 il vigente Statuto; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

 il D.Lgs. n. 81/2008; 

 l’art. 5 della Legge 241/90 e s.m.i.  

 le Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n. 1096 del 
26.10.2016 e successivi aggiornamenti; 

Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
1.  Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente  atto; 

 
2.  Di dare atto che l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è stato 

affidato al sottoscritto, dipendente di ruolo in servizio presso l’Unione Montana Valli Orco e 
Soana – Settore Tecnico, in possesso dei requisiti di legge, alla quale sono attribuiti i 
compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, come precisati dalle Linee 
Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 e 
successivi aggiornamenti, ed alla Legge n. 241/1990 nonché le funzioni di Responsabile 
dei Lavori ai sensi dell’art. 89, comma 1 – lett. c), del D.Lgs. n. 81/2008; 

 
3. Di affidare in via diretta, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i lavori  di realizzazione fognatura nera e relativo 
impianto di sollevamento in località Pradas nel Comune di Frassinetto – lotto1, come da 
progetto approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 21 del 
28/05/2020, alla Ditta RONCAGLION GAROFFO Guglielmo con sede in Frassinetto (To), 
Via Colli 9, part. IVA 05266870012, che ha offerto un ribasso del 5,02% sul prezzo a base 
di computo estimativo  e così per un importo netto di € 27.624,24 

 

4.  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016:  

a. -il fine del presente affidamento è quello di eseguire gli interventi di cui all’oggetto; 

b. -le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste dall’art. 36, comma 2 – 
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

c. -l’affidamento ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori su indicati; 

d. -ai sensi dell’art. 59, comma 5bis, del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto sarà stipulato “a 
misura”; 

e. -l’ultimazione dell’opera, a perfetta regola d’arte, dovrà avvenire entro il termine di 30 
(trenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di inizio dei lavori risultante 
dal verbale di cui all’art. 107, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

f. -la Stazione appaltante potrà, nel corso di validità del contratto di appalto, ordinare 
all’appaltatore modifiche non sostanziali alle lavorazioni comportanti un aumento 
fino al 15% dell’importo contrattuale originario, alle stesse condizioni previste nel 
contratto e nel capitolato speciale d’appalto, come consentito dall’art. 106, comma 
1, lettera e) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34467&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34467&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34467&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


 

5.  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 81/2008: 

a.-l’entità del cantiere è inferiore a 200 uomini/giorno e le lavorazioni previste non    

                comportano rischi particolari di cui all’allegato XI al D.Lgs. n. 81/2008; 

b.-si è provveduto ad espletare gli adempimenti di cui all’art. 90, comma 9, del D.Lgs. n. 
81/2008 e, più precisamente, a verificare l’idoneità tecnico-professionale della suddetta 
impresa mediante esame del D.U.R.C. il quale ha dato riscontro positivo, dando atto che 
il requisito di cui alla lettera a) del comma 1 dell’allegato XVII del D.lgs. 81/2008 
(iscrizione alla Camera di Commercio) è già verificato con l’iscrizione all’albo fornitori; 

             c-nell’esecuzione dei lavori l’impresa è tenuta al rispetto scrupoloso delle norme di 
sicurezza ed igiene sul lavoro di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e norme correlate. In 
particolare, prima dell’inizio dei lavori, l’impresa è tenuta a presentare il Piano Operativo 
di Sicurezza, nonché la polizza di cui all’art. 103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 con un 
massimale non inferiore ad € 500.000,00 (euro cinquecentomila/00); 

6. Di prendere atto che l’impresa ha manifestato l’intenzione di subappaltare alcune 
lavorazioni e che, pertanto, ai sensi del comma 5 dell’art. 90 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., il 
progetto verrà integrato con il Piano di Sicurezza e coordinamento e relativo Fascicolo 
redatti dal Progettista e Direttore dei lavori, ing. Roberto Truffa Giachet , che si è dichiarato 
disponibile a svolgere le funzioni di Coordinatore per l’esecuzione dei lavori, senza 
modifiche dell’importo di parcella; 

7. Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei lavori affidati previa attestazione di 
regolare esecuzione dei lavori da parte del Direttore dei lavori, verifica di regolarità 
contributiva dell’impresa e presentazione della relativa fattura fiscale; 

8. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in uno scambio di posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

9. Di dare atto che in relazione al presente affidamento l’impresa è tenuta a presentare la 
cauzione definitiva di cui all’art. 103, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché la polizza di 
cui all’art. 103, comma 7, del medesimo decreto;  

10. Di dare atto che la spesa prevista di € 27.624,24 + IVA al 10% per un totale lordo di € 
30.386,66 trova copertura finanziaria nel  Bilancio esercizio 2020, capitolo 8530/1 - Imp. 
2020/111; 

 
11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

 
12. Di dare atto che l’ impresa su indicata ha assolto gli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 

 
__________________________________ 

 
 
 
 
Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la copertura finanziaria e per la 
registrazione del relativo impegno di spesa, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 
(Dott.ssa Antimina MANCINO) 

Pont Canavese, 08/06/2020 
 

 

  
 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


 



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del 
presente atto o dalla piena conoscenza. 
Pont Canavese, li 08/06/2020 

Il Responsabile di Area 
 Arch. GIORDANO Paolo 

_____________________________ 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 
“Albo Pretorio on line” in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
Pont Canavese, li 09/06/2020 

Il Segretario dell’Unione 
 Dr.ssa MANCINO Antimina 
_______________________ 

 
 

 
  
  
 
 


